
ОТЧЕТ 

«О проведении УМС судейского корпуса в период 

проведения I и II этапов Кубка России (г. Кемерово)» 

 

 

 В соответствии с планом работы СК Федерации на сезон 2013/1014 г.г. 

в период I и II этапов Кубка России состоялось проведение УМС судейского 

корпуса с последующей аттестацией спортивных судей. Учебные сборы 

проходили в строгом соответствии с планом мероприятий, целью которых 

было повышение профессионального уровня  спортивных судей и качество 

судейства в целом, включая единую трактовку Правил игры, теоретическую 

подготовку, сдачу нормативов по физической и ледовой подготовке, а так же 

практическое судейство. Территориальное проведение УМС предоставило 

возможность СК Федерации подобрать составы групп спортивных судей и 

время их пребывания таким образом, чтобы просмотреть подготовку и 

судейские навыки  «молодых арбитров», объединить видение практического 

судейства «восток» - «запад», отработать единую трактовку Правил и 

нововведений в Правила, а так же провести анализ и тестирование 

нововведений в Правила с учетом предложений тренеров хоккейных Клубов. 

Одним из важных условий программы учебных сборов являлось обеспечение 

нейтральности и непредвзятости практического судейства матчей Кубка 

России и при формировании судейских бригад на матчи Кубка ведущим 

судьям указывалось на оказание практической и психологической помощи  

менее опытным арбитрам.                                       

           С первого же дня начала Кубка России, руководством учебных сборов 

была организована видеозапись матчей, сформированы судейско-

просмотровые группы и в учебном классе осуществлялся разбор игровых 

ситуаций с использованием видеоматериалов на предмет допущенных 

ошибок в методике судейства.  

           Руководством УМС был установлен порядок проведения аттестации, 

где с оценкой профессиональной деятельности судейского состава  на УМС 

2013/2014 г.г. учитывались результаты межсезонных сборов в региональных 

Федерациях и индивидуальный рейтинг судьи в прошлом хоккейном сезоне. 

Таким образом, из 47 спортивных судей, вызываемых на учебные сборы 1 

(один) спортивный судья не аттестован,  2-е (двое) условно – допущены и 2-е 

(двое) кандидатов на вакансии гл. судей рекомендованы для заключения 

«контракта» с 01 декабря 2013г. 

              Руководством УМС проводились совместные рабочие совещания с 

представителями хоккейных Клубов, где обсуждались вопросы формата 

проведения матчей Кубка России, нововведения в «Правила» и 

организационно-технические мероприятия. Отмечается неорганизованность 

представителей ХК «Динамо-Москва» и ХК «Енисей», которые не 

присутствовали на вышеуказанных совещаниях по своим группам. 

Неопределенное положение создавалось представителями ХК «Волга», из-за 

несвоевременного предоставления заявочного листа на 2-й этап турнира.  



             Вместе с вышеуказанными недостатками отмечается грубое 

нарушение требований Регламента главным тренером ХК «Кузбасс», 

который 30.09.2013г. по окончанию матча «Кузбасс» - «Динамо-Казань» без 

разрешения главного судьи матча, старшего судьи соревнований и без их 

сопровождения вошел в судейскую комнату и учинил скандал с применением 

нецензурной брани и угроз физической расправы над судьями. В тот же день 

в Комитет по проведению соревнований были поданы рапорты о 

случившемся, которые переданы в контрольно-дисциплинарный Комитет для 

рассмотрения. 

           07.10.2013г.  по адресу Федерации состоялось заседание СЭК, на 

котором был осуществлен  просмотр видеоматериалов матча и детально 

разобраны принимаемые главным судьей, в соответствии с методикой 

судейства,  решения. Решением СЭК судейство матча признано – 

удовлетворительным, а допущенные методические ошибки - не 

повлиявшими на результат матча.                           

  Контрольно-дисциплинарный Комитет, руководствуясь действующим 

Регламентом, рассмотрел представленные материалы об инциденте в 

судейской комнате и принял решение о дисквалификации главного тренера 

ХК «Кузбасс» сроком до 02 марта 2014 года, а на хоккейный клуб «Кузбасс» 

наложен штраф.                                                                                                                                                               

 На основании вышеизложенного и в соответствии с планом работы 

СК Федерации решил:   

1. Для дальнейшего укрепления судейской дисциплины, 

организации и развития учебного процесса на постоянной основе, 

подбора и обучения судейских кадров - организовать «школу 

хоккейного арбитра ФХМР» на базе региональных Федераций 

ХСМ.                                                                                                                                                              

2. О внесении дополнений в Регламент:         

– о необходимости присутствия  на заседании СЭК представителя 

тренерского штаба Клуба в целях соблюдения объективности при 

рассмотрении претензий на неквалифицированное судейство.                   

– о размещении судей и судей-инспекторов в одной гостинице в 

дни проведения матчей Чемпионата и иных соревнований под 

эгидой ФХМР. 

 

Председатель Судейского комитета  И. Панков 


